XXI. Ad alia pergimus, ut interjiciamus porrò inter hæreti-
cos & veritatem longurios, ne amplius huic insultent. Quemadmo-
dum

dum igitur de cœlo tanquam in superiori loco constituto vox
Ascendere ubiq; usurpatur: ita de Inferno ,ceu inferiore κατη-
βαίνει Hebr. 77 Eccl. IX,10. ἀναβίπονται επωδῶ τῶν νεφελῶν
Esa.XIV,14. Seneca Thyeste: Equalis astris gradiar & cunctos
super i.e. supergrediar astra. Ethac ratione, sensu tamen Scri-
pturæ Christus in Symbolo nostro Apostolico dicitur Descen-
disse ad Inferos, pōst, Ascendisse ad cœlos. Nam quia illic verba
κατηγόρουεis αὐτοῖς peculiarem sortita sunt locum , peculiarem
etiam articulum constituent, siquidem Symbolum est compen-
dium Fidei brevissimum, ē doctrinā Apostolorum bonâfide col-
lectum. Cur illud Symbolum Apostolicum dicatur , & ab
ipsis num conditum Apostolis ? alterius loci & questionis est.
Sufficit scire, id ipsum tesseram esse, quā credentes à Judæis &
paganis discerni queant, & quoad omnia Capita cum doctrinā
Apostolicā congruere. Quod cum sit indubium , non admittim-
us ea, quā Schindlerus in Lexico ταῦτα γλώττα R. HNW afferat,
quod in Symbolo Constantinopolitano lētum fuerit: Passus sub
Pontio Pilato ac sepultus est, pro quo in Symb. Athanasi: qui pas-
sus pro salute nostrā κατηγόρεις αὐτοῖς quodq; postea illa unum &
idem significanīa disjuncta fuerint tanquam duo & diversa. Et
enim non potest hic articulus confundi cum antecedentibus
vel sequentibus, nec significat idem, quod ipse positus arguit. Et
licet Vossius putet, in symbolo Aquilejensi recte præteritam pas-
sionem & mortem, cū utraq; contineatur sub crucifixione
Crucifiguntur inquit, ut moriantur, nec nisi certò mortui sepeluntur.
In contrariā persistimus tamen sententiā cum Symbolo
vulgari, nixi auctoritate Apostoli, qui disertis verbis singula ca-
pita enumerat: Mortuus est, sepultus, resurrexit, I. Cor. XV, 3. 4. 5.
Quæ omnia sicuti secundum Scripturam facta sunt, ita & De-
scensus ad Inferos, Hos. XIII, 14. Typus est Jud. XVI, 3. Sed & de
his postea pluribus. Multo minus audiendus idem Vossius, qui
dissert. I. de trib. Symb. p. 26. ē Ruffino profert hæc verba: Descen-
dit ad Inferos absuisse à Symbolis Orientis & Romano. Nam per-
verus est Calvinianorum objectio, quod tradunt hanc particu-
lam in Ecclesiis quibusdam nec addi, nec legi, ad quam toties

responsum est. Et quid? Hic articulus alicubi non extitit. E. nullib[us]. Si istud valebit, jam non unus & alter, sed multo plures è Symbolo nostro tolli debebunt, quod foret impium. Certum quidem est, nonnullos Patrum hanc rem silentio præterire, sed illi similiter alia reticent, quorum nulla eo tempore fuit controversia!

XXII. Manet ergo & manebit, quod Descensus Christi ad Inferos pro singulari Fidei nostræ Capite habendus. Non tamen sola anima, quod Bellarminus, Martyr, & Pater Græcotum ac Latinorum quidam putarunt, descendit, sed corpus Christi secundum utramq; Naturam, adeoq; secundum Corpus & animam. Nam veluti omnes, juxta Theologorum ~~τολυθόντων~~ actiones sunt suppositi: veluti ~~θεόνθων~~ natus, crucifixus est. &c. Ita idem verè ac realiter descendit ad Inferos. Quæ quidem rationibus quinq; Dn. Affelmann. octo D. Förster. alii pluribus, iisq; firmissimis probarunt, ut cedere nescius haut immerito habeatur ~~καὶ εἰδὼς φέλος~~, qui porrò dissentire ausit. Taceo iam auctoritatem Apostoli, quæ legem representare poterat Ephes. I V, 8.9 Is qui ascendit, non in cœlum creatum, quod somniant Reformati, sed ~~πρεσβύτεροι τῶν δογμῶν~~, is etiam descendit ~~εἰς Γανάτων πρὸ μητρὸς γῆς~~. Sed de toto Christo verum prius E.

XXIII. Descendit autem Soter ~~θεόνθων~~, non in statu Exinanitionis, quod apprimè notandum, sed Exaltationis, ut Scripturæ præviæ Articulus secundus Symboli nostri haut obscurè indiget. Loquitur enim iste omnino distinctè (1.) de descensu (ceu Adversarii nuncupant) passionali & metaphorico, quando ait, Christum passum, crucifixum, mortuum, sepultum. Luc. XXIV, 46.1 Cor. XV, 3.4 Phil. II, 6.7. Psal. LXXXVIII, 4. Zach. IX, 11. (2.) de descensu reali ac Majestatico post resurrectionem facto s. in momento resurrectionis, de quo haec tenus egimus, itidem è sacris literis. Impossibile enim erat, ut teneretur à cruciatibus infernalibus, sed Deus ipsum suscitavit. ~~λύτορες ωδήν τοις θεοῖς~~ (non ut vult Bellarminus, liberatis multis à doloribus Inferni, qui erant in purgatorio, sed) superata morte dolorosâ Act.

II,24. Et ita Christus exaltatus est Ephes. I,19. Licet ergo non diffine-
amur, plura dicta hunc Servatoris Triumphum probare, firmiter
tamen statuimus, præcipue & primario de eodem loqui duo tan-
tum. *Primus locus est in V. T.* Hos. XIII, 14. qui verè impletus est
post resurrectionem descensu ad Inferos. Quamvis enim passione
& morte sua Christus Diabolo omnes vires bonis nocendi ademe-
rit, dicente Epistolâ ad Hebr. c. II, v.14. eo ipso tamen non excludi-
tur, quin potius confirmatur Descensus ad Inferos Triumphalis.
Adeò quidem, ut si Christus in sepulchro mansisset, neq; exinde
cörpore suo prodiisset, aut vivus monstris Infernalibus Totus ap-
paruisset, frustrâ profecto tot fuissent cruciatus. Sicut etiam nobis
nihil profuisset incarnatione aut crucifixio, nisi accessisset insuper
resurrectio, sine qua ruit universa religio Christiana. Defuisset e-
nim ubiq; victoria! Defuisset Triumphus! Aut si quis ex h.l. ita ar-
gumentari volet: Christus per mortem destruxit opera Diaboli E.
id non fecit descensu ad Inferos, absurdus erit. *Notus Canon!* Vnius
inclusio, non est alterius exclusio. Nec V.C. Christus per mortem recon-
ciliavit nos Patri &c. E. non opus fuit resurrectione. Apostoli effa-
tum I. Cor XV, 54. nihil nobis contrariatur. Quod enim impletum
fuerat in Christo, impletur etiam in Christianis, in hac vita inchoa-
tive per fidem, in altera consummative. Agitur ergo de applicatione
loci Hos. XII, 14. cuius sensus in re simili adducitur, non verba sin-
gula. Sic prophetia Jerem. c. XXXI, 15. impleta dicitur Matth. II, 17. im-
pleta jam ante, quando Tribus abducebantur in Captivitatem Ba-
bylonicam. Vid. Harmon. Chemnit. p. 127. Calixt. p. 58 seqq.

XXV. *Clarior est alter locus N.T.* Eph. IV, 8. 9. ubi notandum I.
per Tò descendere non intelligi incarnationem, quia Apostolus de in-
carnato loquitur, ejusq; gratiosam benignitatem celebrat v. 7. quod
non tantum voluerit illam post resurrectionem largiri fidelibus,
sed & gloriose descendere ad Inferos, mox ascendere ad cœlos, im-
plete omnia (non quæ de ipso scripta sed cœlum & terram veluti
Deus Ier. XXIII, 24.) & tandem ministris suis varia distribuere do-
na v. 8. 9. II. Tò Descendere ac ascendere, utrumq; notare gloriam &
Majestatem, quæ ratione & libe saltem distinguitur, quod videtur dil-
simulasse *Facias in part.* Clav. p. 453. qui ita objicit: *Q. gloriose as-*
censioni opponitur, id non est gloriosum, Sed regerimus, non opponi
duo

duo ista verba sibi invicem sub consideratione duorum statuum,
verum ratione diversorum manifestationis modorum. Status idem
manet, Exaltationis scilicet v. 8. Apparitio respectu Inferorum est
descensus, respectu cœlorum Ascensus. In illo Majestatem patese-
cit Christus damnatis & Satanæ, in hoc electis & Deo. Conf. Hutter.
comment. in F. C. Gesnerum ibid. Mörlinum, aliosq;

XXV. Psalmus XV, 10. huc plane non spectat, ut ita cogamus
quorundam Theologorum sententiam desere. Non quod alius
lubentes contradicamus, sed quia res ipsa exigere videtur. Sicut e-
nī quando de Reipubl. salute Senatus habetur, non omnibus i-
dem videtur assessoribus, & liceatne dolo malo, aliam tamen sen-
tentiam alius profert: ita in nostrā Theologiā usu venire solet. U-
bi si & nos quandoq; pro nostra parvitate dissentiamus à viris cele-
berrimis, nihil detrahatur, eorum auctoritati, aut nostræ Orthodo-
xiæ. In his talibus *אָמַר קְרָבֵן עֲזֵזִים אֶלְעָזָר בֶּן-זָרָעִים*, *Improbat Cl.*
DN. Affirm. disp. de h. art. §. I. omnes omnino Versiones, Latino-
rum, Hungarorum, Gallorum, Italorum, Belgarum, ut obtineat, lo-
cum præcisè agere de descensu gloriofo Lubentissimè, fateor, cum
tanto viro sentio, sed hic dissentio. Rationes sunt, quia I. Gratulatur
sibi Messias, quod Deus ipsi semper præstò sit, etiam in morte, ut
caro ejus in sepulchro requiescere possit secura, tuta ab omni malo
לְבַתְּהָ וְאֶלְwidī Syr. *עַל-סְבָרָא* cum summa fiduciâ. Hoc modo
לְכֹתֹחַ sèpè usurpatur & semper à LXX. vertitur *אֶלְwidī* Iud.
XVIII, 7. Prov. 1, 33. Psalm LXXXVII, 58. Esa. XXXII, 9. Fiducia autem
hæc est, quod nō relinquatur anima *לְשָׁאוֹל* neq; corpø sanctū videat
corruptionem. II. non video aliás quî derelictio & corruptio ad de-
scensum gloriosum accommodari possint, cù certum sit etiâ, verba
posteriora, ceu magis perspicua explicare priora, sicut *שָׁאֹל וְאֶבֶרְהָ*
aliás conjunguntur Proverb. XXVII, 19. 20. Post resurrectionem.
Christus omnia egit cum triumpho & probè scivit, nullam ampli-
us restare exinanitionē, in quâ opus habeat auxilio Patris cœlestis.
III. Repetitur hoc dictum Act. II, 27. & accommodatur ad resurre-
ctionem, quam precedere derelictio tantum poterat & corruptio,
sequi non poterat. Ubi scitu necessarium est, quod Syrus totidem
verbis locum allegatū recenseat, ut qui pro *בְּשִׁילְךָ* *לְשָׁאוֹל* habet pro
חַקְקָךְ חַפִּיךְ *גַּנְפֵּשִׁי* & in applicatione, uti & Arabs v. 31.
egre-

XXVI. Jam ergo palam est, quod de loco psalm. XVI. non Judicandum est
versionibus, sed connexione & contextu. Vox ἡστὸς commode ubi vis retine-
tur, etiam quando de τῷ damnatorum sermo non est, quod sāpē fecit Me-
galander Lutherus Eccl. IX. 10. Psalm. XVIII. 6. XCIV. 4. &c. Hoc u-
num adnotare placet, quod Vox Syriaca נְבָשָׁה corruptionem validam desi-
gnet Mich. II. 10. peribis corruptione pessimā Nchem. I. 7. Iob. XXXIV. 31. A-
rabica huius respondens est نَبَشْ, Hebræa נְבָשָׁה quæ distinguitur à בָּרֶךְ Psalm.
XXVIII. 1. XXX. 4. קְנָר Psalm. V. 10. Num. XI. 36. Esa. XXII. 16. 2. Reg.
XIII. 11. & קְנָה, quemadmodum & Græcorum nonnulli differentiam consti-
tuunt inter diaλογίαν, καταθορίαν & φθορίαν, ut hac solutionem corporis
ab anima illa omnimodam corruptionem totius Compagis, illa carnis tantum
denoter. Conf. Heins. in Exerc. ad 1. A&or. II. p. 70. & Bezam, qui tam in
Syro. & Arabe perperam נְבָשָׁה legit.

XXVII. Dicitum Col. II. 15. generalem Christi Triumphum, in resurrectione, descensu & Ascensi Emphaticè admodum describit: Απενδούσαντος τας αρχας και τας εξουσιας εν τω πρωτοι, εδει γενητος (Syr. סְמִינָה spectaculum fecit, ostentavit, dissimilavit Matth. I. 19. ubi τοδε γεγονετο) οπιζουσιν ουτος εν αυτῳ. Planè ut olim Triumphatores, quorum captivi nobiles & præcipue hostium Duces, contra quos indicium fuisse bellum, in vehiculis, ceteri catervatis yin eti catenis præcedebant, vel stram fercula triumphalia cegebant inferre in solenni Epulo, vel ipsorum effigies ad ignominiam erant in ferculo expressæ. Coripp. in pref. Victi sacrâ famulatur in aula. Senec. de vita beatâ c. 2. In alienum imponat ferculum exornatus victoris superbi pompa. Conf. Alex. ab Alex. g. d l. VI c. VL & vide ibi notas Tiraquelli. ICt. Hoc erat de Yuanis. Ita de generali Triumphio accepienda putem.

V. i. Psalm. LXVIII. 19. CX. p.

XXVIII. Rekar lotus unicus i. Pet. III, 18. 19. 20. de quo idem affirmant Dd.
Divus Lutherus fatetur, cum obscuritate omniꝝ dicta Novi Codicis superare
Tom. II, Jen. p. 341 seqq. Bellarmine cum suo limbo jam à nobis refutatus est §.
XII. XV. neq; hic textus quicquam ipsum juvabit Ενηρούγεν ὁ Χριστὸς αὐτοῖς
Οὐτασ, non liberavit conversos, quia nunquam conversi fuerunt, et si DEUS
(NB.) εἴδει χεῖν expectabat (non expectabant) & volebat, ut ageret peniten-
tiam. Nam ob id præcepit Noꝝ, ut fieret Arca. Si pro τοῖς εἰς φυλακὴν lege-
retur τοῖς εἰς αὐτὸς procul dubio intellexisset Grotius locum aliquem intermedi-
um inter Paradisum & Gehennam, alias Dei verbo ignotum, quod ante illum ta-
men fecit Osiander comm. super h. l. Nos simplicissime textui inhærebimus, ut
ex ejus connexione verum elicamus Alias decem vel plures etiam, si quis accu-
ratè numeret, e.g. diviso de h. l. sunt sententiae I. Bellarmini II. Osiandri III.
Calvini IV. Augustini & Thomæ Aquinatis. V. Socini. VI. D. Jacobi Andreæ
illorum, qui per τὸ πνεῦμα intelligunt verbi ministerium. VII. Flacii, Eckardi,
Gerhardi, Hutteri, Gesneri, Affelmanni, Crameri, Mich. VValtheri, plurimum.
VIII. Bezzæ & Heins I. IX. Patrum quorundam. &c. Neq; verba singulorum
Auctorum hic producere impræsentiarum lubet. Eligat pro arbitraru suo,
quamq; velit, retineat sententiam, modò orthodoxam! Nobis videtur Icopus
Petri hic esse: Exhortari fideles suos ad patientiam v. 17. idq; Exemplo Christi,
qui adeo patiens fuit, ut moreretur, non quidem propter sua peccata, quibus
destitutebatur i. Petr. II, 21. Hebr. V, 1. Joh. III, 5. Esa. LIII, 9. verum pro
nobis & rotis mundi peccatis Joh I, 29. 1. Joh. II, 2. Qu d si fecerint, pro-
mittrit ipsis victoriām, sicut Christus vivit & vicit v. 18. Addit v. 19. Apostolus,
DN. JESU M adeo patientem fuisse, ut licet nondum incarnatus esset, attamen
verus Deus olim (αὐτὸν οὐτοῦ) incredulis lubens condonare voluerit,
quippe quibus pro longanimitate sua tolerantia (παντοβούτη) tempus, quo re-
sipiscere possent, concessit, Centum & viginti annos Gen. VI, 3. Verum cum pla-
nè in pejus ruerent mortales Gen. VI, 5 neq; hunc præconem, Messiam καροτ-
τούσα, sequerentur, perierunt (τὰ εἰς φυλακὴν πνεῦματα subintell. ὄντα)
& nunc sunt (cum Petrus ea scriberet) in carcere s. custodiâ Infernali sc. quoad
animam, donec recuperato corpore debita supplicia sine fine perpetuantur. Ad
summariam, ut dicamus brevibus, voluit Petrus allegare locum Gen. VI, 3, y. seqq. &
ad propositum suū longanimitatem & summariam Patientiam Messiac̄ declaran-
dam, applicare, ut ad eandem invitaret suos auditores. Planè ut divinus Judæ
Epist. siu v. IX adducit locum Zach. II, 1. 2 ad retundendam suorum impudenti-
am, quā Satanam passibus haut ambiguis æquabat, imo superabant etiam. Hæc
ratione nulla sit vis textui Petri, si per τὸ σῶμα, intelligas in personā Chri-
sti, incarnationem seu humanitatem, uti Joh. I, 14. per τὸ πνεῦμα divinitatem
quia DEUS Spiritus est Joha. IV, 24 Non autem verbi ministerium, quia non
datur locus, ubi hæc vox opposita carni ita accipiatur; uti nec facile
invenias, ubi κηρύξεις de reali predicatione, tēu loquuntur, qui hunc locum de
Descensu glorioſo interpretantur, / μνοσει. Quid Christus prædicari & quo-
modo

modo ἐκρύψεις habet legere Gen. VI, 3. 7. 11. 13. τὸ πορεύεσθαι λόγῳ αὐτῷ
quod optimè convenit sensu Scripturæ, quem alias τὸ Descendere admittit, ut
vidimus §. XVII. nec est, quod de ea voce laboremus multum hic loci, cum
πορεύεσθαι ἐκρύψεις Graecismus & per Platonismum (NB.) εμφανίσθεον po-
natur pro ἐκρύψει. Syrus interpres istud vidit qui pro eo, quod in fonte le-
gitur εἰς τὸ πορεύεσθαι ἐκρύψεις simpliciter habet וְאֶכְרֹבָה & prædicavit ani-
mabus illis, que inclusæ sunt in Inferno רַחֲמִים הֵן בְּשִׁירָה. Oprimè, Sic πο-
ρεύεσθαι μάθητε Matth. XXVIII, ult. i.e. docete, ac si latine dixerim
abiens divulga h. c. divulga ὅτε ἐβλήθω ἡράτο καὶ ρύσσαν Marc. I, 45. πο-
ρεύεσθε ἀριθμοὺς εἴσετε Matth. II, 8. Prædicare, docere, querere, pra-
supponunt deambulationē, quæ per πλεονασμὸν elegantissimè adjicitur. Con-
similem Εὐφασιν, si non prorsus eandem, invenies in sequentibus exemplis:
περιπατεῖσθαι I. err. V, 8. εἰσελευσόμενοι διαπνήσων Apoc. III, 20.
Ἐλθῶν πορευοντος ἐγέρθης καὶ στάθε Matth. II, 13. 23. Apoc. V, 7. 8. Matt.
IV, 13. Hoc loci Petri expositio est, quam ταῦτα ἀμφοῖν amplexamur. &
modestè alias omnes in medio relinquimus. Si quis illam de descenditu ad Inferos propter singulari Theologorum Orthodoxorum auctoritatem arripiet, per
nos licebit utiq; saltem textui & scopo Apostoli non sit adversa!

XXIX. Ita tandem apparet, quibus locis præcisè probare possimus Christum vere ac realiter in statu exaltationis descendisse ad Inferos. Quamobrem audiendi amplius non sunt, quotquot hunc Articulum nobis conantur eripere,
euiniq; cum Boza, Piscatore, Bucero, de morte & sepultura, cum Cingilio ac Bulingen-
to de virtute & efficacia mortis Christi, cum Calvinio & Fatio de angoribus in-
fernalibus, cum Marryre ac Bellarmino de animæ à corpore separatione, cum
Sohnio de statu ταῦτων οὐετού, demum enim Hug. Grotius de statu omnium
animarum extra Paradisum & Gehennam, explicare non verentur. Que-
autem momento Christus gloriösè descendenter, id vero è Scripturā vix constat. Non ergo sapientum γένετο τὸ γέγονον Cor. IV, 6. Illud rāmena
inde colligitur. Factum esse hunc Descentum in IPso MOMENTO RESURRECTI-
ONIS. inq; Terræ fortean motu, quo facto Angelus dicitur etiam apparuisse mu-
lieribus Matth. XXVIII, 2. ondūlē ēti τοῦ Job. XX, 1. ut ita Simson in hac
parte sit Typus Christi Jud. XVI, 3. Et hoc ita ostenditur: In Passione quidem
cruciatus infernales sustinuit, sed sine Triumpho; In Morte anima fuit εἰς τοὺς
δέιτα i.e. in manu Patrii cœlestis Luc. XXII, 46. corpus jacuit in sepulchro
τρετῆς τριτῆς ή. εργα, tres dies Matt. XXVIII, 64. Post resurrectionem cum di-
scipulis in his terris versatus est XL. dies, donec adscenderet ad cœlos Act. I, 2. 3.
sicut ipse predixerat Marc. XVI, 7. Videlicet resurrectione factum esse hunc De-
scensum, ut primum Diabolus se redivivum ostenderet, post mortalibus miseric
victor omnium appareret. Act. X, 40. His ὄφεσι μοφανερώς veris, jam tūm
corruit quæstio illa Augustiniana, Quomodo Christus simul esse posuerit in Inferno &
Paradiso? Non certè simul fuit, quod arguit Grotius, & decidere vult, quia fin.